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ÚVOD

V současné době, kdy je stále těžší se prosadit na trhu, podnikatelé častěji hledají

možnosti, jak nové zákazníky zaujmout a stávající zákazníky udržet. Využívají stále častěji

možnosti, které jim nabízí marketing, který slouží k naplnění hlavních cílů organizací,

mezi které patří především dosahování zisku, návratnost investic a společensko humanitní

cíle. Tyto cíle se společnosti snaží získat za pomoci marketingových strategických a

taktických cílů. Hlavní úlohou marketingové činnosti je především uspokojení potřeb

zákazníka, získání výhody nad konkurencí, vyšší podíl na trhu a růst trhu. Působení trhu

nutí obchodní společnosti hledat různé možnosti prosazení se mezi konkurencí. Každá

společnost má za hlavní cíle zvýšit tržby z prodeje, zvýšit podíl na trhu a zvýšit zisk.

Společnosti, které se chtějí prosadit, mají marketingové manažery, kteří sledují vývoj, trhu

a snaží se pružně reagovat na změny. Tržní hospodářství je nemilosrdné a změny jsou

velmi rychlé a kdo nedokáže na tyto změny pružně reagovat, může rychle zaniknout nebo

přijít o vybudované postavení. Marketingový specialista musí dobře porozumět potřebám a

přáním zákazníka, vyvinout výrobky, které přinášejí zákazníkům novou hodnotu

za příznivou cenu a zároveň musí výrobky účinně distribuovat a přiměřeně podporovat

jejich prodej. Marketing musí hlavně poznat potřeby a přání zákazníků. Když zjistíme

potřeby a přání zákazníků, které můžeme klasifikovat, je nutné,aby takto vzniklý produkt

byl spotřebitelům oznámen a to je místo pro nástroj promotion tj. podporu produktu, který

patří mezi nástroje marketingu .Musí umět zákazníka oslovit takovým způsobem, který ho

donutí, či přiměje výrobek zakoupit. Jedním z důležitých nástrojů marketingu je

promotion. Tento marketingový nástroj je pro všechny podnikatele velmi důležitý, protože

dokáže zákazníka oslovit, přesvědčit a získat ho , že si výrobek zakoupí. Společnosti

pravidelně vydávají investiční prostředky na promotion, protože dobře ví, že výrobek bez

dobré propagace se jen velmi těžko prosadí v konkurenci na trhu. Pokud firma dokáže

správně využít investičních prostředků vyčleněných na promotion a správně působit

na zákazníka při využívání metod, které zákazníka upoutají a osloví, v návaznosti na to ho

přesvědčí, že propagovaný produkt je ten, který hledá a potřebuje. Spotřebiteli zároveň

napomáhá promotion k získávání informací, které mu pomáhají k orientaci na daném trhu a

zároveň je využívá při rozhodování během nákupu zboží nebo služeb.

Cílem mé práce je zhodnotit stávající činnost v oblasti promotion ve firmě

VÝSTAVIŠTĚ Č.Budějovice, a.s., která patří mezi nejvýznamnější veletržní správy
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v České republice a dále navrhnout účinnou a efektivní promotion společnosti a produktů,

které firma nabízí. Předložený návrh, který je součástí závěru této práce, by měl napomoci

akciové společnosti k efektivnějšímu využívání vložených finančních prostředků

do promotion.

V literárním přehledu popisuji historii a současnost promotion, dále z čeho

promotion vychází, jaké jsou hlavní nástroje a způsob vyhodnocování promotion. V závěru

literární části na základě názorů citovaných autorů hodnotím výstavy a veletrhy a

upozorňuji na jejich hlavní přednosti. Informace jsem do literární části čerpal jak z knih

českých autorů, tak z překladů uznávaných zahraničních autorů.

Po literárním přehledu následuje charakteristika podniku od základních údajů

o akciové společnosti, až po charakteristiku oddělení marketingu a nástrojů, které

společnost využívá k promotion. Součástí charakteristiky je rozdělení finančních

prostředků na propagaci do jednotlivých propagačních kampaní.

V závěru diplomové práce navrhuji na základě zjištěných výsledků efektivní

způsob provádění promotion v akciové společnosti, především se zaměřením na promotion

pořádaných výstavních akcí, které vytvářejí největší část tržeb akciové společnosti

Text diplomové práce je členěn do kapitol, podkapitol a odstavců v logických

souvislostech. Smyslem členění je dosáhnout větší přehlednosti.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Tato kapitola je věnována teorii, kde se v úvodu zabývám vysvětlením pojmu

promotion tj. podpora produktu a popsání z čeho vychází. Součástí literární části je

historie promotion a současný stav. Dále v literární části popisuji, jaké jsou hlavní nástroje

promotion a možnosti vyhodnocování efektivnosti propagačních akcí. Na závěr v krátkosti

uvádím výstavy a veletrhy, které podle některých autorů patří mezi neobvyklé formy

komunikace. Zdroje, z kterých bylo v literární části čerpáno a které jsou zde obsažené, jsou

všechny uvedeny v přehledu použité literatury.

Úvodem bych se rád zmínil o významu slova promotion. Při překladu slova

promotion z německého jazyka zjistíme, že se jedná o udělení doktorské hodnosti

(promoce). Pokud slovo promotion překládáme z anglického jazyka, získáme hned několik

významů, které všechny úzce souvisí s propagací. Slovo z anglického jazyka se dá přeložit

jako podporování, podněcování, působení, prosazování, a nebo jako propagace.

V literatuře, především v překladech od zahraničních autorů, je často pro promotion

používáno více názvů. Někteří autoři nazývají promotion komunikační politikou, ale

především u nás v České republice se nejčastěji používá zažitý název propagace. Propagací

rozumíme činnost, u které hlavním smyslem je podněcování a přesvědčování zákazníka

ke koupi zboží nebo služby.

Protože propagace je jednou ze součástí marketingového mixu, myslím si, že je

vhodné se v úvodu literární části zmínit o marketingu, marketingovém mixu, a proto

následující podkapitola bude věnována těmto tématům.

1.1 MARKETING

Horáková I. (1992) označuje marketing jako proces plánování a naplňování

koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečňování vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců. => jedná se o překlad

definice marketingu od Americké marketingové asociace z roku 1985

Marketing podle Kotlera P. a Armstronga G. (2004) str. 30 je definován jako

společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny

své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.
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Současný marketing je sestavován na základě marketingové strategie a firemní

strategie. Marketingová strategie vychází z celkové strategie podniku a obě strategie mají

mnoho styčných bodů. Proto pro vytvoření marketingové strategie je třeba stanovit firemní

cíle a poslání firmy. Marketingová strategie se soustředí na potřeby zákazníků a na jejich

uspokojení jako na součást firmy a jejích cílů. Tuto strategii vytváří, realizují a řídí

u některých organizací marketingové oddělení, které sehrává klíčovou roli v procesu

strategického plánování firmy. Marketingoví odborníci poskytují pracovníkům

plánovacího oddělení podklady a informace, pomáhají jim při identifikaci atraktivních

tržních příležitostí, vymezují celkový potenciál firmy a naznačují, jak firma může těchto

příležitostí využít. V rámci podnikatelských jednotek připravují marketingoví odborníci

strategie, jak dosáhnout stanovených firemních cílů za pomoci marketingového mixu.

Marketingový mix je jedním ze základních prvků moderního marketingu. Je

souborem marketingových nástrojů zaměřených na výrobek, cenu, distribuci a propagaci

výrobku. Tyto marketingové nástroje firmě umožňují upravit nabídku podle přání

zákazníků na cílovém trhu.

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma vyvíjí tak, aby vzbudila

po výrobku poptávku. Mezi čtyři základní nástroje marketingového mixu patří :

• Product (výrobek)

• Price (cena)

• Place (distribuce)

• Promotion (propagace)
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Obrázek 1: 4P marketingového mixu

Výrobková politika

(product)
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kvalita
desing
značka

Cenová politika

(price)

ceníky
slevy

náhrady
platební podmínky

Komunikační politika

(promotion)

reklama
osobní prodej

podpora prodeje
public relations

Distribuční politika

(place)

distribu ční cesty
dostupnost distribuční sítě

prodejní sortiment

Cílový zákazníci

plánovaný
positioning

Pramen: KOTLER, P., AMSTRONG, G.: MARKETING, Grada Publishing, Praha 2004

PRODUCT (výrobek)

Rozumí se jím výrobek, výrobky (hmotné a nehmotné) a následně služby, které


[…]


návštěvníka .......................................................................................................................... 70

Obrázek 19: Grafické znázornění průměrných tržeb na návštěvníka po odečtení

propagačních nákladů na návštěvníka ................................................................................ 71

Obrázek 20: Grafické porovnání návštěvnosti výstavy MOBIL SALON 2000-2006.......... 71

Obrázek 21: Rozdělení nákladů na propagaci výstavy HOBBY 2005................................. 73

Obrázek 22: Rozdělení návštěvnosti výstavy HOBBY 2005 ................................................ 74

Obrázek 23: Grafické znázornění tržeb a propagačních nákladů na návštěvníka.............. 76

Obrázek 24: Grafické porovnání průměrných tržeb a propagačních nákladů na

návštěvníka .......................................................................................................................... 77

Obrázek 25: Grafické znázornění průměrných tržeb na návštěvníka po odečtení

propagačních nákladů na návštěvníka ................................................................................ 78

Obrázek 26: Grafické porovnání návštěvnosti výstavy HOBBY 2000-2006 ....................... 78

126

Obrázek 27: Rozdělení nákladů na propagaci výstavy SLAVNOSTI PIVA 2005............... 80

Obrázek 28: Grafické rozdělení návštěvníků podle propagace, která na ně zapůsobila .... 82

Obrázek 29: Grafické porovnání průměrných tržeb a propagačních nákladů na

návštěvníka .......................................................................................................................... 83

Obrázek 30: Grafické znázornění průměrných tržeb na návštěvníka po odečtení

propagačních nákladů na návštěvníka ................................................................................ 83

Obrázek 32: Rozdělení nákladů na propagaci výstavy ZEMĚ ŽIVITELKA 2005.............. 85

Obrázek 33: Rozdělení návštěvnosti výstavy ZEMĚ ŽIVITELKA 2005 .............................. 86

Obrázek 34: Grafické rozdělení návštěvníků podle propagace, která na ně zapůsobila .... 88

Obrázek 35: Grafické porovnání průměrných tržeb a propagačních nákladů na

návštěvníka .......................................................................................................................... 89

Obrázek 36: Grafické znázornění průměrných tržeb na návštěvníka po odečtení

propagačních nákladů na návštěvníka ................................................................................ 90

Obrázek 37: Grafické porovnání návštěvnosti výstavy ZEMĚ ŽIVITELKA 2000-2006 ..... 90

Obrázek 38: Rozdělení nákladů na propagaci výstavy VZDĚLÁNÍ A ŘEMESLO 2005..... 92

Obrázek 39: Rozdělení návštěvnosti výstavy VZDĚLÁNÍ A ŘEMESLO 2005 .................... 93

Obrázek 40: Grafické rozdělení návštěvníků podle propagace, která na ně zapůsobila .... 95

Obrázek 41: Grafické porovnání průměrných tržeb a propagačních nákladů na

návštěvníka .......................................................................................................................... 96

Obrázek 42: Grafické znázornění průměrných tržeb na návštěvníka po odečtení

propagačních nákladů na návštěvníka ................................................................................ 97

Obrázek 43: Grafické porovnání návštěvnosti výstavy VZDĚLÁNÍ A ŘEMESLO 2000-2006

............................................................................................................................................. 97

Obrázek 44: Rozdělení nákladů na propagaci výstavy HOBBY PODZIM 2005 ................ 99

Obrázek 45: Rozdělení návštěvnosti výstavy HOBBY PODZIM 2005.............................. 100

Obrázek 46: Grafické rozdělení návštěvníků podle propagace, která na ně zapůsobila .. 102

Obrázek 47: Grafické porovnání průměrných tržeb a propagačních nákladů na

návštěvníka ........................................................................................................................ 103

Obrázek 48: Grafické znázornění průměrných tržeb na návštěvníka po odečtení

propagačních nákladů na návštěvníka .............................................................................. 104

Obrázek 49: Grafické porovnání návštěvnosti výstavy HOBBY PODZIM 2000-2006 ..... 104

Obrázek 50: Rozdělení nákladů na propagaci výstavy ADVENTNÍ TRHY A MÓDA SHOW

2005 ................................................................................................................................... 106

Obrázek 51: Rozdělení návštěvnosti výstavy ADVENTNÍ TRHY a MÓDA SHOW 2005 . 107

127

Obrázek 52: Grafické rozdělení návštěvníků podle propagace, která na ně zapůsobila .. 109

Obrázek 53: Grafické porovnání průměrných tržeb a propagačních nákladů na

návštěvníka ........................................................................................................................ 110

Obrázek 54: Grafické znázornění tržeb a propagačních nákladů na návštěvníka............ 111

Obrázek 55: Grafické porovnání návštěvnosti výstavy ADVENTNÍ TRHY a MÓDA SHOW

2000-2006.......................................................................................................................... 111

Obrázek 56: Grafické rozdělení návštěvníků podle propagace, která na ně zapůsobila roce

2005 ................................................................................................................................... 114

Obrázek 57: Grafické porovnání průměrných tržeb a propagačních nákladů na

návštěvníka -2005 .............................................................................................................. 115

Obrázek 58: Grafické znázornění tržeb a propagačních nákladů na návštěvníka-2005 .. 115

Obrázek 59: Vyhodnocení dílčí činnosti propagace „Výstaviště České Budějovice, a.s. –

další činnost propagace“................................................................................................... 116

Obrázek 60: Vyhodnocení dílčí činnosti propagace „Propagace výstav - inzerce“......... 116

Obrázek 61: Vyhodnocení dílčí činnosti propagace „Propagace výstav - média“ .......... 117

Obrázek 62: Vyhodnocení dílčí činnosti propagace „Propagace výstav – distribuce, výlep

+ Výstaviště České Budějovice, a.s. – venkovní propagace“............................................ 117

Obrázek 63: Vyhodnocení dílčí činnosti propagace „Propagace výstav - tiskoviny“ ...... 118
