Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Chrást Pavel

Studijní obor: provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Promotion ve firmě Výstaviště České Budějovice, a.s.

Vedoucí diplomové práce Ing. Bunešová Marie, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: 1) Zdůvodněte, proč se PROMOTION nemůže překládat jako MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE?

Otázka 2: 2) Vysvětlete souvislost (pokud nějaká existuje) mezi propagací a výrobní či obchodní

organizací.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velice zodpovědně zpracovaná a poskytuje celou řadu, pro organizaci, potřebných informací.

Datum: 15. 05. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: